*Frigida obsistit circum præcordia sanguis
(Virgil. Georg. lib. 2).*

Unde et in alio loco idem Poeta canit :

Omnia fert ætas, animum quoque.

Et post modicum :

255 *Nam coblita mihi tot carnina, vox quoque Mærin
Jam fugit ipsa.*

(In Bucol. Eclog. 8).

2. Quod ne de Gentili tantum litteratura proferre videamur, divinatorum voluminum sacramenta cognosce. David annos natus septuaginta, bellicosus quontore pro Lectore. Probabilior nobis et germanior visa est Mss. codicum lectio.

(a) Vatic. cui vetus editio concinit, « ut scrupulositate remota, quæ digna est (leg. sunt) Ecclesia Christi, et populis, qui tibi crediti sunt, intumetur » (leg. intuentur) aut quid simile. Ambrosian. vero rectissime, *habere sollicitudinem et scrupulositatem, quæ digna est Ecclesia Christi, et populis*, etc. Sed in tanta exemplarium varietate impressam lectionem immutare non placuit.

(b) Salutationem hanc plerique Mss. atque editi vetustiores libri non habent. Alii valeas habent, pro valeatis.

(c) *Alias 2. Scripta anno 394.*

(d) Hujusmodi epigraphen, *Hieronymus Presbyter Nepotiano Presbytero salutem*, quam Martianæus post Erasmus præfert, Mss. alique libri, nescio an verius, ignorant.

(e) In ea, quam recens adornavimus S. Doctoris Vita, locus iste discutitur, atque explicatur.

dam vir, senectute frigescente, non poterat caleferi. Quæritur itaque puella de universis (f) finibus Israel Abisag Sunamitis, quæ cum rege dormiret, et senile corpus calefaceret (3. Reg. 4). Nonne tibi videtur, si occidentem sequaris litteram, vel figmentum esse de mimo, vel (g) Atellanarum ludicra? Frigidus senex obvolvitur vestimentis, et nisi complexu adolescentulæ non tepescit. Vivebat adhuc Bethsabee, supererat Abigail, et reliquæ uxores ejus, et concubinæ, quas Scriptura commemorat. Omnes quasi frigida repudiantur, et in unius tantum adolescentulæ grandævus calescit amplexibus. Abraham multo David senior fuit, et tamen vivente Sara, aliam non quæsivit uxorem. Isaac duplices David annos habuit; et cum Rebecca jam vetula nunquam frigit. Taceo de prioribus ante Diluvium viris, qui post annos nongentos, non dico senilibus, sed pene jam cariosis artibus, nequaquam puellares quæsire amplexus. Certe Moyses dux Israelitici populi, centum et viginti annos habebat, et Sephoram non mutavit (h).

3. Quæ est igitur ista Sunamitis uxor et virgo, tam fervens, ut frigidum calefaceret, tam sancta, ut calentem ad libidinem non provocaret? Exponat sapientissimus Salomon patris sui delicias, et pacificus bellatoris viri narret amplexus. « Posside sapientiam, posside intelligentiam. Ne obliviscaris, et ne declinaveris a verbis oris mei. (1) Neque derelinquas illam et apprehendet te: ama illam, et servabit te. Principium sapientiæ, posside sapientiam, et in omni possessione tua posside intelligentiam: circumda illam, et exaltabit te: honora illam, et amplexabitur te; ut det capiti tuo coronam gratiarum. Corona 256 quoque deliciarum protegat te » (Prov. 4. 5. sqq.). Omnes pene virtutes corporis mutantur in senibus, et crescente sola sapientia, (i) decrescunt cætera: jejunia, vigiliæ, et eleemosynæ, chameuniæ, huc illucque discursus, peregrinorum susceptio, defensio pauperum, instantia orationum, perseverantia, visitatio languentium, labor manuum, unde præbeantur eleemosynæ: et, ne sermonem longius traham, cuncta quæ per corpus exercentur, fracto corpore (j) minora fiunt. Nec hoc dico, quod in juvenibus et adhuc solidioris ætatis, his dumtaxat qui labore, et ardentissimo studio, vitæ quoque sanctimoniam, et orationis ad Dominum Jesum frequentia, scientiam consecuti sunt, frigeat sapientia, quæ in plerisque senibus ætate marcescit: sed quod adolescentia multa corporis sustineat bella, et inter incentiva vitiorum, et

(f) Falso editi vetustiores, et Vaticanum exemplar, *de universis filiabus, vel filiis.*

(g) Notissimum Comædiæ genus ab Ateha Oscorum oppido prope Aversam in Campania sic appellatum. Vide Livium lib. 7. cap. 2.

(h) *Olim non mutavit uxorem.*

(i) Martianæus post Erasmus, *cæteræ virtutes*, perperam, ac renitentibus nostris omnibus et Victorianis Mss. aliisque vulgatis. Tum Cisterciense exemplar, *crebra jejunia*, Vaticanum autem, et vetus editio *eleemosynæ* vocabulum non habent. *Chameunia*, ne quid prætermittamus, Græce *χαμυνία*, sit *humii cubatio*.

(j) *Idem Cistercieu. minora fami necesse est.*

(1) Alia exemplaria, notante Gravio, *ne dereliqueris eum*, juxta Græcum.

carnis titillationes, quasi ignis in lignis viridibus suffocetur, et suum non possit explicare fulgorem. Senectus vero eorum, qui adolescentiam suam honestis artibus instruxerunt, et in lege Domini meditati sunt die ac nocte, ætate sit doctior, usu tritior, processu temporis sapientior, et veterum studiorum duleissimos fructus melit (*Confer. Præfat. Ab. 2. in Amos*). Unde et sapiens ille vir Græciæ (a) Themistocles, cum expletis eentum et septem annis, se mori cerneret, dixisse fertur, se dolere, quod tunc egrederetur e vita, quando sapere cœpisset. Plato octogesimo primo anno scribens, mortuus est. Et (b) Isocrates, nonaginta et novem annos in docendi scribendique labore complevit. Taceo cæteros Philosophos, Pythagoram, Democritum, Xenocratem, Zenonem, et Cleantem, qui jam ætate longæva in sapientiæ studiis flourerunt. Ad Postas venio, Homerum, Hesiodum, Simonidem, Stesichorum, qui grandes natu, cygneum nescio quid, et solito dulcius, vicina morte, cecinerunt. Sophocles cum propter nimiam senectutem et rei familiaris negligentiam, a filiis accusaretur amariæ, Œdipi 257 fabulam, quam nuper scripserat, recitavit iudicibus; et tantum sapientiæ in ætate jam fracta specimen dedit, ut severitatem tribunalium in theatri favorem verteret. Nec mirum, cum etiam Cato Censorius, Romani generis disertissimus jam et senex, Græcas litteras discere, nec erubuerit, nec desperaverit. Certe Homerus refert, quod de lingua Nestoris, jam vetuli et pene decrepiti, dulcior melle oratio fluxerit. Sed et ipsius nominis *Abisag* sacramentum,

(a) Sic quidem editi omnes ac Mss. habent, quotquot inspeximus. Sed cum Themistoclem inclitum illum Atheniensium Ducem hic intelligere haud liceat, neque duo alii Themistocles Stoici, quorum alterum Longinus memorat, alterum Plutarchus lib. 1. Symp. loquentem iudicat, huc referri satis commode possint, verosimilinum est pro Themistocles legendum Theophrastus, qui celeberrimus Græciæ Philosophus, ut ex Laertio constat, cum diutissime vixisset, necdum satis vixisse sibi visus est. Annos quidem vitæ ejus enumerat idem Laertius 85. sed ibi vitatus est numerus pro 103. sive ut rectius Hier. supputat 107. nam ipse Theophrastus se annorum 99. cum Characteris scriberet, fuisse proficitur in Præfatione.